DECIMI METAPHY.

corruptibile & incorruptibile in vna natura omnino non conueniunt, ergo distant genere sumpto à natura. Cum ergo per se homo sit incorruptibilis, & hic homo corruptibilis, non solum fuit eiusdem speciei naturali, sed nec generis, cuius oppositum dicebat Plato.

Secundo dicit Iand. hanc esse mentem Comment. quoniam secundum ipsum, in genere non reponitur nisi substantia corruptibilis, vt patet in 2. cœli in comment. 59. & in 10. metaphy. comment. vlt. dicit, quod cum corruptibile & incorruptibile sint duæ differentie contrarie, illud quod congregat illa, est nomen æquiuocum, vnde corpus quod dicitur de illis, est æquiuocum.

Ad hoc dicitur, quod illa fuit mens mens Comment. negatur à vero Thomista, quoniam in via nostra omne ens reale per se finitum est in prædicamēto, & non eximitur nisi prima causa ex sua infinitate. Ad dictum autem eiusdem in 10. metaphy. respondetur, quod si accipit æquiuocum physicum conceditur, quoniam hoc confirmat propositum nostrum, quo tenemus corruptibile & incorruptibile distingui genere physico. Si autem accipit æquiuocum logicum, negatur dictum suum, quoniam est contra secundam conclusionem nostram. Hæc de præsentibus quaestio dicta sunt, & aduerte quod in dicta quaestione Iand. duntaxat pertractat de mente Comment. contra Auc. quod omnia corpora cœlestia sunt eiusdem speciei, verum quia b. Tho. in 2. cœli exponens tex. 49. est contra Cōment. & illic formauit quaestionem, ac determinauit contra Comment. ideo nolo hic illud propositum inuoluere, sed tu videbis in quaestionibus nostris in secundo cœli.

Quaestio 22. Si materia est principium distinctionis secundum genus.

In hac q. aduerte, quod si loquimur de distinctione secundum genus nō vniuersaliter, sed penes corruptibile & incorruptibile, constat quod materia est principium talis distinctionis, ex determinatione facta in q. precedenti, si autē volueris habere resolutionem vniuersalem de causa & principio distinctionis generice, sic procedendum est. Primo ponentur quædam distinctiones, de distinctione generice & de materia. Secundo ponentur conclusiones responsiuas.

Quantum ad primum sit hæc prima distinctio, Distinctio generica potest considerari dupliciter, primo in prædicamento

QVAESTIO XXII.

304

substantie, vt querere causam, quare homo & lapis, distinguuntur genere, secundo in prædicamento accidentiū, vt quare color & sapor distinguuntur genere.

Secunda distinctio generica, vel artēditur penes genera generalissima, vel penes genera subalterna & subordinata.

Tertia materia sumitur dupliciter, vel pro materia prima, vel pro quolibet potenciali. primo suseptino, quod habet modum materiz, sicut dicimus, quod humidum est materia saporis, & superficies materia coloris.

Quarta, materia prima dupliciter consideratur, primo secundum se & precise, secundo vt respicit formas secundū eundem vel diuersum modum actuandi ipsam materiam, & prout vna forma comparata alteri formæ sequenti se habet ad sequentem, sicut potentiale ad actuale, iuxta quem modum vegetatiuum comparatum sensitiuum, dicitur materia sensitiui, eo quod sensitiuum fundatur in vegetatiuum, & addit gradum perfectionis super vegetati.

Quantum ad secundum sit hæc prima conclusio, Distinctio generica iuxta generalissimam, est formaliter & immediate à diuersis modis prædicandi de prima substantia. Hanc iam de terminauimus in 5. lib. in q. 16. vbi defendimus b. Tho. contra Ant. And. & Herueum, vide tu illic.

Secunda cōclusio, distinctio generica in prædicamēto substantie quantum ad generata subalterna, vt inter corporeū & vegetatiuum & sensitiuum, sumitur à materia considerata iuxta secundum modum quare distinctionis prepositæ, probatur sic, Talis distinctio vel sumitur à materia prima secundum se considerata, vel vt respicit ordinate diuersas formas, quarum præcedens comparatur ad sequentem, vt potentiale ad actuale, ita quod materia vt stat sub forma præcedēti habet rationem perfectibilis, vt autem stat sub forma subsequenti, habet rationem perfecti, non potest dici primo modo, quoniam cum materia precise sumpta sit eiusdem rationis in omnibus inferioribus, nō potest ab ea sumi, vt sit aliqua distinctio, ergo secundo modo, & ideo rationabiliter distinguitur genere elementa & elementata, prout materia primo respicit formam elementari, deinde formam elementari, & forma elementari longe imperfectior est, quam forma elementari. Idem considera de materia vt respicit formam corporeitatis, deinde formam animati, deinde formam sensitiui. Et hæc est doctrina beati Thomæ in 7.

DECIMI METAPHY.

metaph. super tex. 33. ubi declarans, quomodo genus sumitur à materia dicit. Animal est, quod habet naturam sensitivam, natura autem sensitiva est, ut materia respectu naturæ sequentis.

Tertia conclusio. Distinctio generica generum subaltero- rum in prædicamentis accidentium nõ sumitur à materia prima. Sed à primo susceptivo, probatur prima pars, quia acciden- tia non componuntur intrinsece ex materia, nec inhaerent im- mediate materiæ primæ, ut determinatum est in lib. 8. ubi do- cuimus, nullam formam accidentalem prius actuare materiã, quàm formam substantialem, ergo à materia prima non reci- piunt distinctionem, secunda pars sic probatur. Accidentia ha- bent esse à subiecto, ergo & distinctionem. Idem enim est prin- cipium essendi & distinguendi, si habent esse à subiecto, ergo maxime à primo, ergo & primam distinctionem. Sed prima distinctio est generica, ergo distinguuntur genere per primum subiectum, quod est primum susceptivum. Hac de causa distin- guitur genere sapor à colore, quoniam primum susceptivum coloris est superficies, saporis autem est humor, sine humidum, ut declaravimus in libro de sensu & sensato.